
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 金禾达汽车零部件制造项目

项目代码 2507-500116-04-01-671139
建设单位联系人 方** 联系方式 151****1359

建设地点 重庆 市 江津 区 北汽路 2号中诚信建筑劳务产业园 9#厂房

地理坐标 （ 106 度 37 分 33.816 秒， 29 度 25 分 6.669 秒）

国民经济

行业类别

C3392 有色金属铸造

C3670 汽车零部件及

配件制造

建设项目

行业类别

68、铸造及其他金属制品制造 339；
71、汽车零部件及配件制造 367；

建设性质

新建（迁建）

改建
[...]
车辆(含燃气)进行运输；红色预警期间：所有涉气工序停产；停止使用国四及以下

重型载货车辆(含燃气)进行运输。

4.2.4排放口基本信息

表 4.2-5废气排放口基本情况一览表

排放

口编

号

污染物名

称

排放口地理坐标

排放口

类型

排气

筒高

度（m
）

排气

筒内

径（m
）

排气温

度（℃
）

废气量（m
3/h）

工

况

污染物

排放速

率

（kg/h）
经度/° 纬度/°

DA001

颗粒物

106.197143 29.235790
一般排

放口

20 0.6 40 13000

正

常

工

况

0.004

SO2 0.005

NOx 0.04

DA002
颗粒物

106.196980 29.235581 20 0.5 40 11500
0.004

非甲烷总

烃
0.01

厂房

非甲烷总

烃

106.196961 29.235688 / 面源高度
1.4m

环境温

度
面源面积
2262.06m2

0.003

颗粒物 0.22
SO2 0.001
NOx 0.1

4.2.5监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），对污染物产生量、

排放量和对环境的影响程度较小的排污单位，实行排污许可简化管理。属于本名

录第 1至 107类行业的排污单位，按照本名录第 109至 112类规定的锅炉、工业

炉窑、表面处理、水处理等通用工序实施重点管理或者简化管理的，只需对其涉

及的通用工序申请取得排污许可证，不需要对其他生产设施和相应的排放口等申

请取得排污许可证。

项目属于 C3392有色金属铸造、C3670汽车零部件及配件制造，使用铝合金

进行压铸，不涉及生产铅基及铅青铜铸件的，实行简化管理。因此，本次评价针

对项目运营期验收监测要求。建设单位可根据自身条件和能力，利用自有人员、

场所和设备自行监测；也可以委托其他有资质的检（监）测机构代其开展自行监

测，监测数据及台账保存期限不得少于 5年。

（1）监测计划

项目属于 C3392有色金属铸造、C3670汽车零部件及配件制造，按照《建设



— 62 —

项目竣工环境保护验收暂行办法》《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工

业》（HJ1115-2020）《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）

及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及其他有关规定，需要对

项目投产后的污染源和周围环境进行定期监测，以了解环境保护治理设施的运行

情况，为拟定正确的环境保护计划提供依据。具体监测计划见表 4.2-6。

废气监测项目

DA001：废气量、颗粒物、二氧化硫、氮氧化物；

DA002：废气量、非甲烷总烃、颗粒物；

无组织厂界：颗粒物、非甲烷总烃、二氧化硫、氮氧化物；

表 4.2-6 项目废气监测计划表

污染源 监测位置 监测项目
监测频

率
执行标准

熔铝和天

然气燃烧

废气 G1
DA001出口

废气量、氮氧化物、

二氧化硫、颗粒物 验收时

监测 1
次，运

营期每

年 1次

《铸造工业大气污染物排

放标准》（GB39726/2020）

压铸废气
G2 DA002出口

废气量、颗粒物
《铸造工业大气污染物排

放标准》（GB39726/2020）
废气量、非甲烷总

烃

《大气污染物综合排放标

准》（DB50/418-2016）

厂界废气
厂界下风向、厂界

周边最高浓度点

颗粒物、非甲烷总

烃、二氧化硫、氮

氧化物
验收时

监测 1
次，运

营期每

年监测

1次

《大气污染物综合排放标

准》（DB50/418-2016）

厂区内

VOCs无
组织排放

监控

厂房门窗或通风

口、其他开口（孔）

等排放口外 1m，

距离地面 1.5m以

上位置

非甲烷总烃
《铸造工业大气污染物排

放标准》（GB39726-2020）

4.2.6排污口规范

项目建成后，废气排气筒（DA001、DA002）均根据《关于开展排放口规范

化整治工作的通知》（环发〔1999〕24号）、《环境保护图形标志—排放口（源）》

《排污口规范化整治要求（试行）》《关于印发重庆市排污口规范化清理整治实

施方案的通知》（渝环发〔2012〕26号）、《排污单位污染物排放口监测点位设

置技术规范》（HJ1405—2024）等技术要求，按照“便于采样、便于计量监测、

便于日常现场监督检查”的原则进行设置并排气筒进行编号，设置标识，废气排



— 63 —

放口便于人工采样、监测，设置采样平台及直径为 80mm的采样口，采样口设置

常备电源。

4.2.7非正常工况

项目开、停机及检修时均不涉及废气的非正常排放，因此非正常工况主要

DA001布袋除尘器破损，DA002布袋除尘器破损、未更换活性炭，废气综合处理

效率下降至 0的状态，频次为 1次/a，1h/次，非正常排放量核算见表 4.2-7。

表 4.2-7 项目运营期非正常工况排放情况一览表
序

号
污染源 非正常排放原因 污染物

非正常排放浓

度（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）
排放浓度

标准

达标情

况

1 DA001
清理布袋除尘器

破损处理效率计

为 0
颗粒物 29.71 0.39 30mg/m3 达标

2 DA002

未及时清理布袋

除尘器、未及时更

换活性炭导致处

理效率计为 0

颗粒物 33.24 0.38 30mg/m3 超标

非甲烷

总烃
0.75 0.01 120mg/m3 达标

根据上表可知，项目非正常工况下 2#排气筒颗粒物存在超标排放的情况，因

此本次环评要求项目一旦发生非正常排放，必须立即停产，对废气处理设施进行

及时检修。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，

及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气处理装置，以保持废气处理装置的处理效果。



— 64 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.3水环境影响及保护措施

4.3.1项目排水

项目排水，排放车间清洁废水、清洗废水及生活污水。

（1）生活污水

项目员工 40 人，不提供食宿，厂区设有独立卫生间，平均每人用水为

100L/d，用水量 12m3/d，3600m3/a；排水量 10.8m3/d，3240m3/a。生活污水主

要污染物及浓度为 COD450mg/L，BOD5：250mg/L，SS：350mg/L，NH3-N：

45mg/L，TP：10mg/L。

（2）车间清洁废水

项目需清洁面积约 800m2，每月使用拖把拖洗 2 次，用水配额以

0.5L/m2·次/月计算，用水量 2.9m3/d，69.6m3/a；排水量 2.61m3/d，62.64m3/a。

车间清洁废水主要污染物及浓度为 COD：150mg/L，SS：300mg/L，石油类：

50mg/L。

（3）清洗废水

清洗用水每次使用 1497kg 水配置 3kg 清洗剂，每周更换一次，每年按

48工作周计算，用水量 1.497m3/d，71.856m3/a。排水量 1.5m3/d，72m3/a。清

洗废水主要污染物及浓度为 COD：600mg/L，SS：400mg/L，石油类：50mg/L，

LAS：25mg/L。

4.3.2 废水治理情况

由项目水平衡分析可知：生活污水日最大排放量为 1.8m3/d；清洗废水日

最大排放量为 1.5m3/d；车间清洁废水日最大排放量为 1.44m3/d。

车间清洁废水和清洗废水经隔油器（4m3/d）预处理后同生活污水一起通

过厂区已建生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

后，经市政污水管网排至园区污水处理厂；园区污水处理厂处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标后排入长江。

（1）隔油器设置可行性分析

本项目废水主要为地面清洁废水和生活污水，其中清洗废水，地面清洁



— 65 —

废水中含少量石油类，针对这部分废水，采用“隔油”进行预处理。隔油是

利用油与水的比重差异，分离去除废水中颗粒较大的悬浮油。经隔油预处理

后的地面清洁废水与生活污水一起进入生化池进行处理。据前文水平衡计算，

进入隔油器的日最大废水量为2.94m3，项目设置处理能力4m3/d的隔油器可满

足项目废水处理需求。本评价隔油去除效率按30%，则通过隔油预处理后石

油类浓度为35mg/L满足《污水综合排放标准》 (GB8978-1996)三级标准标准。

（2）生化池依托可行性评价

项目购买重庆市江津区北汽路 2号中诚信建筑劳务产业园 9#厂房，依托

厂区生化池（设计处理能力为 30m3/d），采用厌氧法处理排入生化池内的废

水，责任主体为中诚信建筑劳务集团有限公司，目前中诚信建筑劳务产业园

内暂无项目入驻，生化池剩余处理能力为 30m3/d。项目日最大排水量 4.74m3/d

不会超过该生化池日处理能力。依托生化池处理能力满足项目运营期需求，

且为《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）及

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等相关标准的可行措

施，措施可行。

（3）污水处理厂依托可行性分析

本项目所在地属于兰家沱污水处理厂接纳范围，且项目所在区域配套管

网已接通。德感兰家沱污水处理厂两期工程已建成投用，现阶段处理规模达

10000m3/d，处理园区内生活污水和生产废水，采用絮凝沉淀+气浮+水解酸化

+CASS工艺，外排尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标后经排水箱涵排入长江。目前，德感兰家沱污水处理厂三期工程启

动前期工作，三期工程拟采用改良型A2/O氧化沟处理工艺，设计处理规模

20000m3/d，处理园区A区西侧、B区西侧及南侧、C区南侧、D~F区的工业污

废水和生活污水，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标。

本项目污水最大排放量为 4.74m3/d，占污水处理厂处理负荷的比例小，

主要含 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、石油类等基本因子，水质简单，依



— 66 —

托中诚信建筑劳务产业园生化池处理后完全能满足德感兰家沱污水处理厂入

厂水质要求。故本项目排放的废水从水质、水量方面均不会对德感兰家沱污

水处理厂运行造成明显影响，经过兰家沱污水处理厂现行工艺处理后，出水

水质能够达到排放标准要求。

4.3.2-1 项目废水处理工艺示意图

4.3.3 废水污染物排放情况

运营期项目水污染物产生排放情况见表 4.3.3-1。



— 67 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.3.3-1 项目废水排放规律统计表

污染源 污染物

处理前 隔油器处理后 生化池处理后 污水处理厂处理后

浓度
(mg/L)

产生

量
(t/a)

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
浓度（mg/L） 排放量

(t/a)
浓度（mg/L） 排放量

(t/a)
浓度（mg/L） 排放量

(t/a)

生活污水
1.8m3/d
540m3/a

COD 450 0.243 / / 338 0.182 / /
BOD5 250 0.135 / / 213 0.115 / /
SS 350 0.189 / / 175 0.095 / /

NH3-N 45 0.024 / / 45① 0.024 / /
TP 10 0.005 / / 8① 0.004 / /

清洗废水
1.5m3/d
72m3/a

COD 600 0.043 500 0.043 375 0.027 / /
SS 400 0.029 400 0.029 200 0.014 / /

石油类 50 0.004 35 0.001 20 0.001 / /
LAS 25 0.002 25 0.002 20 0.001

车间清洁废

水 1.44m3/d
34.56m3/a

COD 150 0.005 150 0.005 113 0.004 / /
SS 300 0.010 300 0.010 150 0.005 / /

石油类 50 0.002 20 0.001 15 0.0005 / /

合计
4.74m3/d
646.56m3/a

COD / / / / 330 0.213 50 0.032
BOD5 / / / / 177 0.115 10 0.006
SS / / / / 176 0.114 10 0.006

NH3-N / / / / 38 0.024 5 0.003
石油类 / / / / 3 0.002 1 0.001
TP / / / / 7 0.004 0.5 0.0003
LAS / / / / 2 0.001 0.5 0.0003

处理措施

清洗废水、车间清洁废水经过隔油器（4m3/d）处理后，同生活污水排入中诚信建筑劳务产业园已建生化池

（30m3/d）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，经市政污水管网排至园区污水处理厂；

园区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标后排入长江。

备注 ①NH3-N，TP参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B标准



— 68 —

4.3.4 排放口基本信息

表 4.3.4-1 废水间接排放口基本情况表

排放口经纬度 废水排放

量
(t/a)

排放去向 排放规律
间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度/° 纬度/° 名称 污染物种类
排放标准浓度限制

（mg/L)

106.197927012 29.234508822 646.56 进入市政污